

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

piątek

21 stycznia  
1949 r.

Rek V  
Nr 20  
(1284)



WŁODZIMIERZ ILJICZ LENIN  
(22. IV. 1870 — 21. I. 1924)

W/g rysunku sangwina art. malarza P. Wasiliewa.

## ZAGOJONO KRWAWĘ RANĘ

### Przedwojenny poziom produkcji ZSRR został przekroczony we wszystkich dziedzinach życia

MOSKWA, 20. I. (PAP) — Centralny Urząd Statystyczny przy Radzie Ministrów ZSRR opublikował wyniki wykonania planu odbudowy i rozwoju gospodarki narodowej ZSRR za rok 1948.

Plan produkcji przemysłowej na rok 1948 został wykonany w 106%. Produkcja przemysłowa ZSRR w roku 1948 podniosła się w porównaniu z rokiem 1947 o 27 proc. i przekroczyła przedwojenny poziom z roku 1940 o 18 proc.

Mimo niekorzystnych warunków meteorologicznych w okolicach nadwołżańskich, produkcja rolna ZSRR osiągnęła niezwykle wysoki poziom. Zbiory zbóż na terenie ZSRR przyniosły przeszło 7 miliardów pudów ziarna i osiągnęły poziom przedwojenny.

Sprawozdanie zawiera również dane, dotyczące wzrostu ładunków towarowych transportu kolejowego, wodnego i samochodowego. Ładunki transportu kolejowego w roku 1948 zwiększyły się w porównaniu z rokiem ubiegłym o 27 proc. i przekroczyły poziom przedwojenny.

W latach 1946, 1947, 1948 odbudowano, wybudowano i oddano do użytku około 4.000 państwowych przedsiębiorstw przemysłowych.

W ciągu pierwszych trzech lat pięcioletki oddano do użytku 51 milionów metrów kwadratowych przestrzeni mieszkalnej. Na wsiach wybudowano i odbudowano za ten okres ponad 1.600.000 domów mieszkalnych.

W wyniku obniżki cen detalicznych na artykuły spożywcze i przemysłowe zdolność nabywczą rubla zwiększyła się dwukrotnie. W związku z tym, a także w związku ze wzrostem zarobków, płace realne robotników i pracowników wzrosły w roku 1948 w porównaniu do roku 1947 przeszło dwukrotnie.

Sprawozdanie podaje następnie dane o zwiększeniu liczby robotników i pracowników, o wzroście wydajności pracy, o dalszym rozwoju budownictwa instytucji kulturalnych, leczniczych i instytucji użyteczności publicznej. W roku 1948 zainwestowano w odbudowę w okręgach, które uległy zniszczeniu w czasie wojny 20 miliardów rubli, nie licząc inwestycji lokalnych. W okręgach zniszczonych przez Niemców wybudowano

i odbudowano wiele domów mieszkalnych, których przestrzeń mieszkalna wynosi około 8 milionów metrów kw. Równocześnie na wsiach na tych samych terenach wybudowano w roku 1948 ponad 300 tysięcy domów mieszkalnych.

W rozdziale o wzroście produkcji przemysłowej zamieszczone są dane dotyczące wzrostu produkcji w poszczególnych republikach związkowych. Ze sprawozdania wynika, że produkcja przemysłowa w 1948 roku wzrosła znacznie we wszystkich republikach związkowych.

## Gen. Clay chce wskrzesić niemiecką flotę handlową

WASZYNGTON, 20. I. (PAP). Korespondent PAP dowiadyuje się, że gen. Clay wystąpił do Waszyngtonu z wnioskiem o odstąpienie od postanowień Umowy Poczdamskiej, dotyczących niemieckiej marynarki handlowej.

Wniosek Clay'a domaga się odbudowania niemieckiej floty handlowej wbrew tym postanowieniom.

Plan Clay'a wywołuje liczne komentarze pro i contra w Waszyngtońskich kołach rządowych. Niemcy amerykańscy nie kryją swego niezadowolenia.

Wniosek Clay'a podstaje niewątpliwie w związku z raportem Humphrey'a, zalecającym podwyższenie poziomu produkcji stali w Niemczech Zachodnich i zredukowania programu rozbiórki fabryk niemieckich. Należy przypuszczać, że wniosek ten spotka się z oporem Francji i Wielkiej Brytanii.

NOWY JORK, 20. I. (PAP). „Journal of Commerce” donosi, że Zw. Zawodowy Marynarzy, należący do CIO i armatorzy mają złożyć w Departamencie Stanu protest, przeciw zniesieniu Postanowień Poczdamskich, ograniczających żeglugę niemiecką i budownictwo statków w Niemczech.

## Samowolne uchwały władz USA

### Zmierzają do rozbicia jedności Berlina

BERLIN, 20. I. (PAP). Agencja APN donosi, iż amerykańska administracja wojskowa w Berlinie wydała zarządzenie, zgodnie z którym wiceprzewodniczącemu sądu berlińskiego, dr-owi Blasse zabrania się w przyszłości wypełniania obowiązków.

Zarządzenie amerykańskie zawiera groźbę, że w wypadku niezastosowania się do powyższego zarządzenia, dr. Blasse będzie pociągnięty do odpowiedzialności sądowej.

W swoim czasie dr. Blasse był mianowany wiceprzewodniczącym sądu

berlińskiego przez Komendaturę Sojuszników, 4 mocarstw okupujących. Nierzadym nieusprawiedliwioną interwencją amerykańskiej administracji wojskowej w kompetencje berlińskich organów sądowych stanowi akt samowoli, mającej na celu rozbicie berlińskiego sądownictwa.

## Agenci milionerów

### i ich mocodawcy przed sądem w Łodzi Pierwszy dzień procesu „papierniczego”

Wczoraj przed Sądem Okręgowym w Łodzi rozpoczął się proces przeciwko b. naczelnemu dyrektorowi Centr. Zarządu Przemysłu Papierniczego w Łodzi Emilowi Kraulowi. Na ławie oskarżonych zasiadli również Zdzisław Hasfeld, Stanisław Zięba-Barański, Józef Serog, Ignacy Wrześniewski, Bronisław Słowiński oraz Grzegorz Axentowicz.

#### DWIE GRUPY OSKARŻONYCH

Zanim przejdziemy do właściwego sprawozdania z przebiegu rozprawy, chciałobyśmy po krótko zanalizować postacie oskarżonych. Oskarżonych można podzielić na dwie zasadnicze grupy. Pierwsza — to przemysłowcy prywatni, właściciele wielkich przedsiębiorstw papierniczych, którzy za wszelką cenę usiłowali nie dopuścić do nacjonalizacji fabryk, będących w ich posiadaniu. Do grupy tej należy osk. Zdzisław Hasfeld, właściciel dwu fabryk papierniczych „Klepaczka” i „Natalin”. Zdzisław Zięba-Barański współwłaściciel i dyrektor fabryki „Herbewo” w Krakowie oraz Józef Serog, właściciel fabryki „Rori” i „Beskid”.

#### SKORUMPOWANI URZĘDNIICY

Druga grupa — to urzędnicy, stojący na kierowniczych i odpowiedzialnych stanowiskach w Centralnym Zarządzie Przemysłu Papierniczego, członkowie komisji nacjonalizacyjnej CZPP w Łodzi. Na pierwszym miejscu w tej grupie należy wymienić dyrektora technicznego, a później naczelnego dyrektora CZPP inż. Emila Kraula, dalej — radcę prawnego CZPP Ignacego Wrześniewskiego, naczelnika wydziału ogólnego Bronisława Słowińskiego oraz

naczelnika wydziału przetwórczego — Grzegorza Axentowicza. Oskarżeni ci, stojący na czele jednego z podstawowych przemysłów lekkich w Polsce, przemysłu papierniczego, urzędnicy, którym powierzona została troska o interesy Państwa na odcinku produkcji papierniczej, dali się skorumpować przez właścicieli

firm prywatnych, fabryk, podlegających według ustawy upaństwowieniu. Skorumpowani funkcjonariusze działali w obronie interesów fabrykanckich ze szkodą dla Państwa.

#### INŻYNIEROWIE I PRAWNICY

W tym jednym z największych procesów o sabotaż gospodarczy — naczelnicy (Dalszy ciąg na str. 2)

## Pobudzać, pokrzepiać i opromieniać

### Pod tym hasłem rozpoczął obrady Szczeciński Zjazd Literatów Polskich

SZCZECIN, 20. I. (API) — W Szczecinie rozpoczął obrady Zw. Zawodowy Literatów Polskich. Na zjazd przybyło 80 delegatów z okręgów oraz ponad 100 gości, wśród których znajdują się reprezentanci zaprzyjaźnionych państw demokratycznych.

„WIERZYMY, ŻE W PRZYSZŁYCH PRACACH I WALKACH POKRZEPIAĆ, POBUDZAĆ, ZACHĘCAĆ I OPROMIENIAĆ NAS BĘDZIE TWÓRCZOŚĆ POLSKIEGO PISARZA”.

Taki jest dezyderat Szczecina pod adresem Zjazdu Literatów. W słowach tych wojewoda Borkowicz wyraził myśli całego, pracującego i walczącego Szczecina, jak też całego odbudowującego się Kraju.

O godz. 12.30 Jarosław Iwaśkiwicz otworzył obrady Czwartego Ogólnopolskiego Zjazdu Delegatów Związku Zawodowego Literatów Polskich.

Następnie zabierali głos przedstawiciele Czechosłowacji i Węgier. Jan Pilasz, znany pisarz czechosłowacki powiedział: „Nasza obecność tutaj to nie jest już kontakt czysto

literacki, to jest już kontakt polityczny”.

## FRANCJĘ OGARNIA nowa fala strajków

PARYŻ, 20. I. (PAP) — Strajk robotników zakładów mechanicznych Panharda trwa w dalszym ciągu. Pracownicy szeregów podjęli akcję solidarnościową ze strajkującymi. Większość rad miejskich na przedmieściach Paryża postanowiła zapewnić dzieciom strajkujących bezpłatne posiłki.

W Marsylii 1000 robotników strajku ogłosiło strajk aż do zwycięstwa, celem poparcia zwolnionych pracowników. Krótkotrwałe strajki, no również w wielu innych zakładach przemysłowych Marsylii.

## 550 akademii i odczytów w Łodzi z okazji 25 rocznicy śmierci Lenina

W Łodzi akademii i odczytów organizowane przez Związek Pracowników Władziera Lenina, Akademię centralną organizację odczytów Łódzkiej PZPR w celu uczczenia 25. rocznicy śmierci Lenina (zakończą się o godz. 18).

Również w dniu 25 stycznia we wszystkich szkółach i instytucjach, da się przelekoje, poświęcić państwu i Wielkiego Zmarłego.

Szczególnie uroczyste będą akcje, połączone z okolicznościowymi produkcjami organizują Koła Zm. PZPR, Polsko-Radzieckiej, która w tym dniu w Łodzi wzrosła ostatnio do 500.

Ogółem z okazji 25. rocznicy śmierci Lenina odbędą się w Łodzi ponad 550 akademii, odczytów i prelekcji, w których społeczeństwo szeroko zapozna się bliżej z historią mi życia i pracy tego wielkiego dowódcy o socjalizm i socjalizm w społeczną. (fb)

## Podpisanie polsko-brytyjskiej umowy o żegludze

LONDYN, 20. I. (PAP). Między brytyjskimi i polskimi liniami żegludgi podpisana została umowa o współpracy w dziedzinie żegludgi. Umowa dotyczy regularnych linii okrętowych między portami brytyjskimi Londynem i Hull'em a Gdynią i Gdańskiem. Dotychczas współpraca w dziedzinie żegludgi między W. Brytanią a Polską odbywała się na podstawie Gentleman Agreement.

Zawarta obecnie umowa przewiduje ściśle współdziałanie linii okrętowych obu państw i zapewni naszym portom lepsze niż dotychczas połączenie z W. Brytanią.

## Rokowania na wyspie Rodos

LONDYN, 20. I. (PAP). Według informacji agencji Reutersa, Delegaci Egiptu i Izraela na wyspie Rodos doszli do zasadniczego porozumienia w sprawie warunków zawieszenia broni. W myśl tych warunków, obecnie zajmowane pozycje obu stron w Palestynie mają ulec tylko nieznacznej zmianie. Obie strony oświadczyły mediatorowi ONZ, że osiągnięte porozumienie będzie miało charakter czysto wojskowy, nie przesądzając sprawy warunków ostatecznego pokoju.







# Żle się dzieje w Gimnazjum Mechanicznym

przy ul. Wodnej w Łodzi

W Łodzi przy ul. Wodnej 40 mieści się Gimnazjum Mechaniczne Towarzystwa Salezjańskiego. O dziwnych metodach wychowawczych, praktykowanych w tym zakładzie, donieśli ostatnio redakcji „Dziennika Łódzkiego” uczniowie.

By sprawdzić, jak sprawa przedstawi się istotnie, zwróciliśmy się o informacje do Kuratorium Szkolnego. Okazuje się, że meldunki uczniów nie były przesadzane.

Przy szkole istnieje internat. Dyscyplina w internacie da się porównać jedynie do rygoru panującego w armii pruskiej za czasów Fryderyka Wielkiego.

W in. taki wypadek. Celem ukarania „niepoprawnego łobuza” jeden z „wychowawców” rozkazał uczniom ustawić się w dwuszerą twarzami do siebie. Winowajcy polecił przejść między szeregami, przy czym koledzy tworzący dwuszerą mieli go bić kolejno.

Część uczniów należy do ZMP. Kierownictwo szkoły i internatu bardzo niechętnie na to patrzy. Czynnici działający młodzieży po prostu usuwa się z internatu. Ostatnio usunięto m. in. ucznia III kl. Filipczaka.

Nasuwają się mimowolnie pytania, kto ponosi odpowiedzialność za tego rodzaju traktowanie młodzieży.

Obowiązek czuwania nad nauczaniem spoczywa na władzach szkolnych, a ściślej mówiąc na Kuratorium. Ono jest również odpowiedzialne za kierunek wychowania młodzieży. Jeśli chodzi zaś o konkretny wypadek, o Gimnazjum Mechaniczne przy ul. Wodnej 40, to Kuratorium oświadcza, że wskutek samowolnego stanowiska przełożonego tej szkoły ks. Kołodziejczyka, ingerencja władz szkolnych o zmianę stosunków w gimnazjum i internacie nie odnosi żadnego skutku.

Do niedawna dyrektorem gimnazjum, wyznaczonym przez Kuratorium był inż. Szulezyński. Zrezygnował on jednak z tego sta-

nowiska z powodu niemożności pełnienia obowiązków. Ks. Kołodziejczyk bowiem uważa się za wyrocznię szkoły, a uprawnienia zatwierdzonego przez Kuratorium dyrektora zredukował do formalności podpisywania papierków. Obecnie Kuratorium mianowało dyrektorem gimnazjum mgr. Wacława Lipińskiego. Przełożony szkoły nie zgadza się jednak na tę kandydaturę i nie dopuszcza mgr. Lipińskiego do objęcia stanowiska dyrektora.

Jak ten spór między Kuratorium a przełożonym Gimnazjum Mechanicznego będzie załatwiony, trudno na razie przewidzieć. Sądzimy jednak, że władze szkolne dołożą wszelkich starań, by jak najprędzej uzdrowić anormalne stosunki w gimnazjum przy ul. Wodnej. (jb)

## Po prostu Na złość piwoszom

Jednocześnie z podwyżką cen wódki i innych napojów o wysokim procencie alkoholu, obniżono ceny piwa w całym kraju. W Łodzi, w zakresie propagandy spożycia piwa, główni jego dystrybutorzy przystąpili do swego rodzaju wyścigu w obniżce cen.

Ale coś tu nie jest w porządku: Oficjalny cennik na piwo butelkowane, sprzedawane w hurtle sklepom i zakładom gastronomicznym ustala cenę półlitrowej butelki piwa na 32 zł, bpowary państwowe, dostarczające ze swych rozlewni piwo butelkowane detalistom obniżyły tę cenę do 27 zł. za 1/2 l.

Na zebraniu Zrzeszenia Prywatnego Przemysłu Fermentacyjnego przedstawiciele rozlewni prywatnych postanowili również obniżyć cenę do 27 zł. za 1/2 l.

Ten wyścig w obniżce cen zasługuje we wszach miar na uznanie.

Niestety, wspomniana obniżka cen piwa w hurtle nie została w Łodzi dotąd uwzględniona w cenniku detalicznym. Co więcej, panuje tu kompletny chaos i tak np. większość restauracji sprzedaje piwo (na wynos) po 38 zł. za półlitrową butelkę, sklepy spożywcze zaś za taką samą butelkę żądają 40 zł. a nawet drożej. A więc na obniżce cen hurtowych zyskali jedynie detalenci sprzedawcy. Konsument zaś musi za nie płacić tyle co przed obniżką.

Sądzimy, że właściwe czynniki zajmą się tym anormalnym stanem rzeczy. (jb)

## Sprawozdanie łódzkiego „kwaterunku”

Przykre i pocieszające fakty frontu mieszkaniowego

Mamy przed sobą sprawozdanie Wydziału Kwaterunkowego Zarządu Miejskiego w Łodzi.

— Trudności — czytamy w tym sprawozdaniu — pogłębiają się jeszcze przez katastrofy budowlane zrzuconych domów oraz wskutek rozbiórki zabudowań zakwalifikowanych przez Komisję Techniczną.

— Ile jest tych domów?

— Tylko na terenie północnego starostwa grodzkiego Komisja uznała za konieczne poddać rozbiórce 33 zabudowań zamieszkałych przez 209 rodzin, z których 73 w okresie IV kwartału otrzymało przydziały na inne lokale.

— Jak wygląda akcja przydzielowa?

— W porozumieniu z III kwartałem zaznaczył się wzrost przydzielonych instytucjom i organizacjom lokali użytkowych oraz mieszkańcom — mieszkańym. Gdy w III kwartale przydzielono 350 lokali użytkowych, w IV — liczba ich wzrosła do 812, a ilość wydanych decyzji na lokale mieszkalne podniosła się z

2169 do 3100. Nadto znaleziono 730 pomieszczeń mieszkalnych dla rodzin wysiedlonych z walących się ruder.

— Komu przydzielono lokale użytkowe?

— Z liczby 812 lokali — uczelnie otrzymały 5, urzędy państwowe 28, Zarząd Miejski 6, przemysł i spółdzielnie 218, instytucje użyteczności publicznej 157, prasa 8, i różne instytucje 71.

— Co się stało z lokalami, opróżnionymi przez osoby prywatne?

— Lokali było 174 — przeważnie sklepy i biura. Część ich zwolniono z rejestru lokali użytkowych, przeznaczając na cele mieszkalne.

— A jak z sublokatorami?

— Przydzielono 257 zezwoleń na pomieszczenia sublokatorskie, tj. o 133 więcej niż w III kwartale.

— Jak prowadzono walkę z korupcją?

— W kilku wypadkach, w których istniało uzasadnione podejrzenie, że w grę wchodzi sprzedaż lokalu przez użytkownika, sprawy przekazano do Komisji Specjalnej.

Miejaka polityka mieszkaniowa idzie w kierunku zabezpieczenia stanu posiadania w najlepszych warunkach technicznych i higienicznych ponad 10.000 nieruchomości, znajdujących się pod zarządem miasta. Kredyty państwowe mogą pozwolić na sukcesywne postępy w tej dziedzinie.

Budownictwo mieszkaniowe, zresztą zupełnie słusznie, przejął w swe ręce ZOR, który już w rb przystąpił do budowy nowych 1090 izb dla robotników w północnej dzielnicy miasta.

Role zostały więc podzielone — miasto konserwuje to, co istnieje, ZOR buduje od fundamentów. (z)

**Pierwszy w Polsce kurs pedagogiczno-społeczny rozpoczyna pracę w Łodzi**

Dziś, w gmachu przy ul. Narutowicza 59-a, rozpoczął się nowo zorganizowany kurs pedagogiczno-społeczny.

Zadaniem kursu jest przygotować nowych ludzi do pracy na kierowniczych stanowiskach w szkolnictwie i w organizacjach kulturalno-oświatowych. Jest to pierwszy tego rodzaju kurs w Polsce. Zapisali się dotąd i zdało egzaminy wstępne 108 kandydatów, rekrutujących się głównie spośród nauczycielstwa i działaczy oświatowych.

## Fiński pianista w Filharmonii Łódzkiej

Z inicjatywy organizacji im. prez artystycznych „Artos” odbył się we wtorek w sali Filharmonii Łódzkiej recital fortepianowy Rolfa Bergrotha (Finlandia). Na program wieczoru złożyły się utwory Scarlatti, Beethovena i Francka — w części pierwszej koncertu, oraz Chopina, Palmgręna, Fauré’a i Ravela w części drugiej. Należy podkreślić, że zestawienie programu obejmujące w chronologicznej kolejności kompozycje będące wyrazem poszczególnych epok w rozwoju muzyki — pozwoliło ocenić słuchaczom wszechstronne możliwości techniczne i interpretacyjne artysty, dając jednocześnie publiczności krótki przegląd historyczny od klasycznej twórczości włoskiej (Scarlatti) poprzez Beethovena i Chopina do muzyki współczesnej.

Rolf Bergroth jest niewątpliwie artystą dużej miary. Posiada piękne, delikatne uderzenie, temperament raczej romantyczny, jego interpunkcja odznacza się głębokim zrozumieniem charakteru odgrywanych utworów. Cechy te w połączeniu ze spokojem, opanowaniem i techniczną perfekcją pianisty są dowodem wysokiej kultury muzycznej. Bergroth unika takich efektów, opierających się na technicznym brawurowaniu i kontrastach. Każda kompozycja w jego wykonaniu stanowi artystyczną całość i pozostawia jednolite wrażenie estetyczne.

Pewne zastrzeżenia mogą się nasunąć co do — odegrania „Księgi żywej” sonaty Beethovena (zwłaszcza jej trzeciej części) i mało przekonującej interpretacji Soherza b-moll Chopina. Całkowite wrażenie należy się artystyce za wykonanie preludium, cho-

ralu i tugi C. Francka, którego twórczość najbardziej chyba odpowiada psychice Bergrotha — oraz za subtelnie odegranie Palmgręna „Clair de lune”, kompozycji wymagającej tak zamiernej dla Bergrotha umiejętności zwianego „pianissimo”.

Nad program, czyniąc zadość życzeniu publiczności, Bergroth odegrał m. in. z dużą brawurą i pełnym uwydatnieniem hiszpańskiego kolorytu kompozycję Manuela de Falla „Taniec ognia”.

J. L.

**„Papierowa estetyka”**

Przy Centralnym Zarządzie Przemysłu Papierniczego w Łodzi powołana została do życia komisja estetyki produkcji. Komisja, współpracująca ściśle z Departamentem Twórczości Artystycznej Ministerstwa Kultury i Sztuki i Związkiem Polskich Artystów Plastyków, ma na celu skoordynowanie prac zmierzających do podniesienia poziomu artystycznego wyrobów papierniczych.

**PRENUMERATA PISM RADZIECKICH**

NAJNOWSZE ZDOBYCZE TECHNIKI MEDYCYNY, ROLNICTWA i t. d. znajdziesz — prenumerując prasę radziecką.

Prenumeratę dzienników i czasopism radzieckich przyjmują wszystkie placówki „CZYTELNIKA”.

Prenumeratę można wpłacić na konto P. K. O. Nr. I. 8501 „CZYTELNIK” Instytut Prasy.

W Łodzi zamówienia na pisma radzieckie przyjmuje:

„CZYTELNIK”, ul. Piotrkowska 53 (dział prenumerat)

„ ul. Piotrkowska 96 (sklep pomocy szkolnych)

„ ul. Piotrkowska 147 (księgarnia).

## Nieustający konkurs zespołów amatorskich w Łódzkim Centralnym Teatrze Robotniczym

Przed paroma tygodniami na łamach „Dziennika Łódzkiego” wystąpiliśmy z inicjatywą zorganizowania w naszym mieście wzorowej sceny robotniczej. Projekt ten wzbudził duże zainteresowanie zarówno w kółkach teatralnych, jak i w teatrach i świetlicach robotniczych, czego dowodem są listy napływające do redakcji.

Głos zabrał m. in. dyrektor Wrocławskiej Opery Robotniczej, którego list zamieściliśmy w jednym z ostatnich numerów „Dziennika Łódzkiego”. Zdania korespondentów co do formy teatru robotniczego są podzielone. Wszyscy uważają jednak zgodnie, że wzorowa scena robotnicza powinna powstać w Łodzi.

Dziś chcielibyśmy nieco dokładniej omówić ten problem.

Wzorowa scena robotnicza powinna spełniać trzy zasadnicze zadania: stać się bodźcem do bardziej intensywnej pracy świetlicowych zespołów teatralnych, pokazać zespołom sztuki z repertuaru świetlicowego w jak najlepszym wykonaniu, stać się „ostawcą” narybku aktorskiego dla szkół teatralnych.

W jaki sposób wszystkie te trzy zadania mogą być zrealizowane?

Wzorowa scena robotnicza powinna być nieustającym konkursem zespołów świetlicowych. Na terenie Łodzi istnieje ponad 70 zespołów teatralnych. Wszystkie przygotowują i grają jakieś sztuki. Co i jak grają te zespoły — o tym wie bardzo niewiele.

A gdyby tym zespołom dać możliwość grania na centralnej scenie? Gdyby pokazać ich osiągnięcia widowni szerszej niż dotychczas? Chodziłoby oczywiście o zespoły najlepsze, które osiągnęły już pewien poziom artystyczny. A takie istnieją. Wśród 70 zespołów z pewnością jest kilka, a może nawet kilkanaście dobrych, jak np. zespół tramwajarzy (mający w swym repertuarze: „Klub kawalerów”, „List”, „Inspektor przyjeżdża”), jak PZPB Nr 1, PZPB Nr 3 PZPB w Pałacach i inne. Niektóre z nich zostały wyróżnione na różnych konkursach. Przygotowane na konkursy sztuki grane były potem jeszcze raz czy kilka razy w fabrykach. Trzeba jednak i dekoracje leżą w kącie. Tym ludziom trze-

ba umożliwić wyjście poza ciasny obręb własnych fabryk, na prawdziwą scenę.

Kto może grać w centralnym teatrze robotniczym — o tym powinna decydować specjalna komisja kwalifikacyjna, złożona z ludzi teatru. Perspektywa zagrania w centralnym teatrze będzie bodźcem do intensywniejszej pracy zespołów świetlicowych. Każdy zespół dopuszczony do sceny centralnego teatru powinien grać 3-4 razy. Publiczność, głównie członkowie innych zespołów teatralnych, poznawałaby w ten sposób literaturę teatralną, a jednocześnie uczyłaby się. Przedstawienia w teatrze robotniczym stałyby się lekcjami pokazowymi dla członków innych grup świetlicowych, bo na tej scenie grałyby zespoły najlepsze.

A skoro w teatrze tym grałyby najlepsze zespoły, dałby on przegląd najlepszych sił aktorskich spośród robotników. A zdolni są na pewno. Trzeba ich tylko „wyłowić”, „odkryć” i talent rozwinąć — to już zadanie dla szkół teatralnych. Nie wolno marnować talentów. Robotniczy robotnicza — nawet obdar-

największym, najwspanialszym talentem aktorskim — nie przyjdą sami do szkoły teatralnej, chociażby dlatego, że brak im często wymaganego wykształcenia, że przez wiele, wiele lat do tej szkoły nie mieli dostępu. Trzeba ich odszukać, kształcić i uczyć.

Z czasem można by z poszczególnych zespołów wybrać najzdolniejszych jednostki i z nich utworzyć specjalny zespół teatru robotniczego, który by dawał przedstawienia nie codziennie, lecz 2 czy 3 razy tygodniowo tak, ażeby praca w teatrze nie przeszkadzała pracy zawodowej „aktorów” w fabrykach.

W ten sposób zorganizowana wzorowa scena robotnicza spełniłaby trzy zasadnicze zadania: stałaby się podniętą do pracy świetlicowych zespołów teatralnych, wpłynęłaby na podniesienie poziomu tych zespołów przez pokazanie poprawnej gry, wreszcie umożliwiłaby wyszukanie nowego narybku aktorskiego w dotychczas zupełnie niewykorzystanej pod tym względem warstwie robotniczej.

Reas Book



WAŻNE TELEFONY: Komisariat Miejski M. O. 253-00

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Kasperkiewicz (Limanowskiego 1)

Teatru

TEATR W. P., ul. Jarcza 21. O godz. 19.15 „Rozbity dzban”

Kino

ADRIA - ul. Marszałka Stalina Nr 1: „Zakazane piosenki” (godz. 18.30)

Rodzice płacą dobrowolnie i według możliwości

Kuratorium Szkolne w Łodzi wydało zarządzenie, normujące prace Komitetów Rodzicielskich.

W sprawie bonów tłuszczowych

Zakłady pracy uprawnione do pobierania bonów tłuszczowych dla swych pracowników, które złożyły już wykazy na m. luty r.b.

Dla pracowników, którzy nabyli uprawnień do korzystania z bonów po złożeniu wykazów przez zakłady pracy

Koncert Ewy Bandrowskiej

Pojutrze w niedzielę 23 stycznia b. r. o godz. 19.30 wystąpi w sali Filharmonii najznakomitsza śpiewaczka polska EWA BANDROWSKA-TURSKA.

Zebrań i odczytów

DZISIA: W sali Filharmonii, Narutowicza 20, o godz. 18. akademii w 25.letnią rocznicę śmierci W. I. Lenina.



Piątek, 21 stycznia 1949 r. Godz. 11.40 Aud. szkoln. dla klas młodszych - „Na ratunek” - słuchow. 11.57

Surowe kary czekają amatorów bimbru

Mimo surowych kar za wyrób bimbru, jeszcze w wielu powiatach woj. łódzkiego istnieją zamaskowane bimbrownie.

Onegdaj skierowano do obozu pracy przymusowej Jerzego Wazińskiego, zam. w wsi Kamień (pow. brzeziński)

Zarządzenie kładzie szczególny nacisk, że składki ściągane od rodziców, członków Zw. Zawodowych są dobrowolne, przy czym wysokość ich jest dowolna.

Humor

Waga

Słyszała pani, Malinowskim urodził się syn. Waży trzy i pół kilo.

TABELA WYGRANYCH 55 LOTERII

1-szy dzień ciągnięcia I-szej klasy

Table with lottery numbers and prizes. Columns include prize amounts (e.g., 500,000 zł) and corresponding winning numbers.

Dalszy ciąg wygranych podany będzie jutro

Z ukosa Wrogowie

To drań - zwierzał mi się przedwczoraj p. Poddębski. To świnią, łajdak, oszust, ładaco!

Nadpębski naturalnie. - A co on panu zrobił?

Niech pan lepiej nie pyta! Gdy zobaczę tego łotra, nogi mu powyrywam (tu p. Poddębski określił dokładnie skąd mu te nogi powyrywa).

W kilka godzin później rozmawiałem z p. Nadpębskim.

To łachmyta! - rozsierdził się ten ostatni na wspomnienie p. Poddębskiego.

Ale o co chodzi, na Boga?

Ach, niech mi pan tego nie przypominaj. Ilekroć sobie przypomnę postępowanie tego łotra, wszystkie wnętrności mi się prze wracają.

Pelen smutnych refleksji pożeg nałem się z rozgniewanym p. Nadpębskim.

Czy nie lepiej byłoby - myślałem - gdyby się ci dwaj szanowni obywatele pogodzili? Znając ich jednakże, wiedziałem, że sprawa jest prawie beznadziejna.

Wczoraj, idąc Piotrkowską, ze zgrozą zauważyłem, jak obydwa przeciwnicy zbliżają się do siebie z przeciwnych stron ulicy.

Obaj panowie zbliżali się do siebie coraz bardziej, a twarze ich czerwieniały.

Zamknąłem oczy, Gdy otworzyłem oczy, zobaczyłem, że pp. Nadpębski i Poddębski całują się z dubeltówki.

„Co słychać u kochanego pana?” - wykrzyknęła chórem. K. E.

Ofiary

Za pośrednictwem redakcji „Dziennika Łódzkiego” złożono: O. K. dla Zofii Dołak z 300,-

PODZIĘKOWANIE Koło Włókienników Studentów Politechniki Łódzkiej składa serdeczne podziękowanie

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU WELNIANEGO Nr 2 im. N. Barlickiego w ŁODZI - ul. ŻWIRKI Nr 19

Kuratorium Okręgu Szkolnego w Łodzi Okręgowy Ośrodek Dydaktyczno-Naukowy jez. rosyjskiego ŁÓDŹ, AL. KOŚCIUSZKI Nr 71

POLSKA RACHUNKOWOŚĆ PRZEBITKOWA WŁAD. POŹDZIEJ I S-ka

WOJEWÓDZKI CECH BIELIŹNIANY w Łodzi zawiadamia swych członków, że w Spółdzielni „WŁÓKNO” - ul. POŁUDNIOWA Nr 28

OGŁOSZENIE (pierwsze) Likwidator Spółki pod firmą „ZETHA” Spółka z ogr. odp., Łódź, ul. Andrzeja 2, zawiadamia, że po wyższa Spółka została postawiona z dniem 1. 1. 1949 roku w stan likwidacji.

ŁÓDZKIE ZAKŁADY PRZEMYSŁU ODZIEŻOWEGO ŁÓDŹ, ul. STERLINGA Nr 26

CENTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO ŁÓDŹ - PLAC ZWYCIĘSTWA 2

MUSZTARDE STOLOWA, CHRZANÓWA, SAREPSKA i CHRZAN w stolkach poleca: Wytwórnia Musztardy i Art. Spoż. „STEBIL” M. Stefański - Z. Biłski

PRACOWNIA KOZUCHÓW poleca kozuski zakopiańskie, KOZUCHY długie oraz CZAPKI białocelne i BEAMY barankowe.

